
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Terça, 10 de Maio de 2016 – Ano IV – Edição 768 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÃO 
 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

090501/2016 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 

decoração para o evento comemorativo da 
Semana de Combate ao Abuso e Exploração 

Sexual de Crianças e Adolescentes, organizado 

pela Secretaria Municipal de Assistência Social 
de Nova Cruz/RN. Declaro o interessado 

JANIELE DA COSTA SILVA TARQUINO 

01267598476, CNPJ: 19.065.324/0001-36, 
como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. O serviço será 

executado sob a responsabilidade e fiscalização 
desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 

pequeno valor da contratação do fornecimento, 

qual seja, R$ 210,00 (duzentos e dez reais) e 
em face de notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 

especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 

 
Nova Cruz, 09 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

020503/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de serviço de 
confecção de bolo decorado e lanche para a 

comemoração do dia das mães, das usuárias 

dos SCFV – Semear, Força Jovem e Mestres da 
Vida, organizado pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social do Município de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado MARIA 
DALVA TORRES DE MACEDO BARBOSA 

10720243491, CNPJ: 19.180.635/0001-46, 
como apto e fornecedor da proposta mais 

vantajosa para o serviço. Os serviços serão 

fornecidos sob a responsabilidade de 
fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação do serviço, 

qual seja, R$ 1.156,00 (um mil cento e 
cinquenta e seis reais), e em face de notório 

interesse público no pleno funcionamento da 

estrutura administrativa, especialmente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 

sendo fundamental para a efetividade das ações 

públicas. 
 

Nova Cruz, 02 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Sec. Municipal de Assistência Social 

 

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 080401/2016 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR E 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, PARA 

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE 
NOVA CRUZ/RN 

 

O Pregoeiro e Equipe de apoio, nomeados pela 
Portaria n. 125/2015 da Prefeitura Municipal de 

Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições 

legais, torna público aos interessados que o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 080401/2016, 

cujo certame se deu às 10h do dia 10/05/2016, 

sagrou o seguinte proponente: PAULO 
ERNESTO DO REGO FILHO ME, CNPJ: 

02.035.769/0001-70 vencedor dos itens 2, 3 e 4 
deste certame, conforme consta no mapa de 

apuração anexo aos autos. Outrossim, os itens 1 

e 5 foram declarados fracassados. 
  

Nova Cruz/RN, 10 de maio de 2016. 

  

Diogo Brilhante Wanderley Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

090502/2016 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de empresa para 

fornecimento de pipoca e algodão doce no 
evento comemorativo da Semana de Combate 

ao Abuso e Exploração Sexual de Crianças e 

Adolescentes, organizado pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Nova 

Cruz/RN. Declaro o interessado JANIELE DA 

COSTA SILVA TARQUINO 01267598476, 

CNPJ: 19.065.324/0001-36, como apto e 

fornecedor da proposta mais vantajosa para o 

fornecimento. O fornecimento será realizado 
sob a responsabilidade e fiscalização desta 

Prefeitura. A motivação se dá pelo pequeno 

valor da contratação do fornecimento, qual 
seja, R$ 500,00 (quinhentos reais) e em face de 

notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 
 

Nova Cruz, 09 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

090503/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de empresa para 

confecção de itens diversos para premiação da 

gincana temática que será realizada no evento 

comemorativo da Semana de Combate ao 
Abuso e Exploração Sexual de Crianças e 

Adolescentes, organizado pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social de Nova 
Cruz/RN. Declaro o interessado EUDES DA 

COSTA LIMA – ME, CNPJ: 04.851.183/0001-

00, como apto e fornecedor da proposta mais 
vantajosa para o serviço. O serviço será 

executado sob a responsabilidade e fiscalização 

desta Prefeitura. A motivação se dá pelo 
pequeno valor da contratação do fornecimento, 

qual seja, R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco 

reais) e em face de notório interesse público no 
pleno funcionamento da estrutura 

administrativa, especialmente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, sendo 

fundamental para a efetividade das ações 

públicas. 
 

Nova Cruz, 09 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

090504/2016 

 

Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de empresa para 
conserto de ventiladores de paredes dos 

programas e serviços da SMAS (CRAS, CRAS 

Centro, CRAS Frei Damião, Acessuas 
Trabalho, SCFV-Semear, Força Jovem, Mestre 

da Vida e sede da SMAS). Declaro o 

interessado H C SOARES CANDIDO, CNPJ: 

12.406.025/0001-79, como apto e fornecedor 

da proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será executado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação do 

fornecimento, qual seja, R$ 1.155,00 (um mil 
cento e cinquenta e cinco reais) e em face de 

notório interesse público no pleno 

funcionamento da estrutura administrativa, 
especialmente da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, sendo fundamental para a 

efetividade das ações públicas. 
 

Nova Cruz, 09 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

090505/2016 

 
Fica dispensada a realização do certame 

licitatório para contratação de empresa para 

fornecimento de material gráfico para subsidiar 
as ações da Secretaria Municipal de Assistência 

Social de Nova Cruz/RN. Declaro o interessado 

EUDES DA COSTA LIMA – ME, CNPJ: 
04.851.183/0001-00, como apto e fornecedor 

da proposta mais vantajosa para o serviço. O 

serviço será executado sob a responsabilidade e 
fiscalização desta Prefeitura. A motivação se dá 

pelo pequeno valor da contratação do 

fornecimento, qual seja, R$ 3.890,00 (três mil 
oitocentos e noventa reais) e em face de notório 

interesse público no pleno funcionamento da 

estrutura administrativa, especialmente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, 

sendo fundamental para a efetividade das ações 

públicas. 
 

Nova Cruz, 09 de maio de 2016. 

 

Márcia Valéria Veloso Alves de Morais 

Rocha 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

EXTRATO DE JULGAMENTO DE 

RECURSO 

TOMADA DE PREÇOS 120201/2016 

 
A Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação de Nova Cruz/RN e seus Membros, 

nomeados através da portaria 126/2015, torna 
público, para conhecimento das empresas 

interessadas que o recurso interposto pela 

empresa F2 ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
04.751.986/0001-92 foi INDEFERIDO, com 

base nos fundamentos constantes na ata de 

julgamento, o qual encontra-se disponível para 
os interessados junto a Comissão Permanente 

de Licitação do Município de Nova Cruz/RN 

ou através do link 
http://www.novacruz.rn.gov.br/transparencia/vi

ew/ para consulta. Outrossim, designo o dia 17 

de maio do corrente ano, às 14:00, para 
abertura do envelope contendo as propostas da 

(s) empresa (s) habilita (s). 

 
Nova Cruz/RN, 10 de maio de 2016. 

 

Michelline Jussara da Cunha 

Presidente da CPL 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 
CONTRATADA: Extrato de prestação de 

serviços temporário de OZILENE 

OLIVEIRA DE AZEVEDO SILVA. 

OBJETO: Prestação de serviços em caráter 

temporário, na função de Professor(a) Auxiliar, 

com 40 horas semanais, nos turnos matutino e 
vespertino, no anexo da Escola Municipal 

Antônio Peixoto Mariano – Educação Básica 

deste município, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, em virtude da falta de 

servidor disponível para tal atribuição,  

VALOR: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) 
 DATA DE ASSINATURA: 02/05/2016. 

VIGÊNCIA: 02/05 a 15/12/2016 

BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO: 200-Fundeb.2050 – FUNDEB 
60%. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 

Maria Vieira Arruda Câmara. 
PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 

                                                                                        

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: Extrato de prestação de 
serviços temporário de MARIA DO 

SOCORRO PAULINO JORGE. 

OBJETO: Prestação de serviços em caráter 
temporário, na função de Professor(a) Auxiliar, 

com 40 horas semanais, nos turnos matutino e 

vespertino, na Escola Municipal José Félix de 
Lima – Educação Básica deste município, 

vinculada à Secretaria Municipal de Educação, 

em virtude da falta de servidor disponível para 

tal atribuição,  

VALOR: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) 
 DATA DE ASSINATURA: 02/05/2016. 

VIGÊNCIA: 02/05 a 15/12/2016 

BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei 8.666/93. 
DOTAÇÃO: 200-Fundeb.2050 – FUNDEB 

60%. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Valéria 
Maria Vieira Arruda Câmara. 

PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 

 

CONVÊNIOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO DE 

CONVÊNIO Nº 012504/2016 

 

CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal. 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 

NORTERIOGRANDENSE DOS 

ARBITROS DE FUTSAL, Associação 

Privada sem finalidades lucrativas inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.725.063/0001-01, com sede 

na Rua Trairi, Nº 395, Palácio dos Esportes, 

Praça Cívica, Petrópolis, Natal/RN, CEP: 
59014-150, neste ato representada por seu 

Presidente, o Sr. Gileno Alves Queiroz Peixoto, 

brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nº 
267.183.324-53. 

OBJETO: Contrapartida de adesão para cobrir 

despesas dos jogos esportivos 
municipais/edição-2016. 

VALOR: R$ 67.690,00 (sessenta e sete mil 

seiscentos e noventa reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 67.690,00 (sessenta e 

sete mil seiscentos e noventa reais). 

DATA DE ASSINATURA: 25/04/2016.  
VIGÊNCIA: 01/05/16 a 17/01/17 

DOTAÇÃO: Unidade orçamentária: 13.001 – 

Sec. Mun. de Juventude, Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer. 

Projeto/atividade: 2082 – Promoção de eventos 

esportivos. 
Elemento de despesa: 3390.39 – Outros 

serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte dos recursos: 100 – Recursos ordinários 

DESTINAÇÃO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA, 

TURISMO E LAZER: José Jeconias Barbosa. 

PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda Câmara. 

 

 

CONTRATOS 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 

CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 
CONTRATANTE: Município de Nova Cruz/ 

Prefeitura Municipal.  

CONTRATADA: Extrato de prestação de 
serviços temporário de Maria Sebastiana da 

Silva Diogo Marques.  

OBJETO: Prestação de serviços em caráter 
temporário, na função de ASG- Auxiliar de 

Serviços Gerais, com 40 horas semanais, em 

virtude da falta de servidor disponível para tal 
atribuição,  

VALOR: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)  
VALOR GLOBAL: R$ 7.040,00 (sete mil e 

quarenta reais)  

DATA DE ASSINATURA: 05/05/2016.  
VIGÊNCIA: 05/05 a 31/12/2016  

BASE LEGAL: Art. 24, Inc. II, Lei 8.666/93.  

DOTAÇÃO: 07.001  

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 

TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS: 

Wesley Ramon da Silva Pinheiro  
PREFEITO MUNICIPAL: Cid Arruda 

Câmara.  

 
 

PODER LEGISLATIVO  
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 03 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


